茅ヶ崎市長 佐藤 光 様

茅ヶ崎市地域コミュニティ審議会 会長 名和田 是彦

認定コミュニティによる公益の増進のための活動に関する調査審議について (答申)

令和5年5月19日付け4茅市自第25号で諮問のあったことについて、次のとおり答申します。

1 諮問の内容

認定コミュニティの認定基準への適合に関する事項及び認定コミュニティの活動と特定事業に関する事項について

2 審議の結果

- (1) 認定基準への適合に関する事項 認定基準に適合していると考えます。
- (2) 認定コミュニティの活動及び特定事業に関する事項 別紙のとおり

3 その他

全般に関する助言・市の支援のあり方に関する事項

- (1) 地域コミュニティにおける必要な地域活動を停滞させることがないよう新型コロナウイルスの感染拡大防止を図りながら、新たな生活様式による新たな協議会活動や会議等の開催方法の検討を期待します。
- (2) 特に、活動の電子化について検討していただき、より多くの住民が活動に関わることができる様になることを期待します。
- (3)予算・決算の様式について、市でガイドラインを作成することを検討してください。
- (4) 委員名簿について、組織の内外に対して相談先を明確にできる事から部会長等の役職の記載を検討してください。
- (5) 災害はコロナでも起こるので、中止にしないようにする働きかけが大切になります。 コロナ禍であっても訓練を実施することを市と協働して検討してください。
- (6) アンケートやワークショップ等により課題把握に積極的に取り組まれていまれていることを高く評価します。この動きが全市的に広がるよう市が支援することを期待します。今後の活動に注視していきたいと考えています。